

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-2124  
उत्तर देने की तारीख-09/12/2024

आनंद प्रदेश के विद्यालयों में पीएम पोषण योजना

†2124. श्री केसिनेनी शिवनाथः

श्री बी.के. पार्थसारथीः

श्री डॉगुमल्ला प्रसादा रावः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री पोषण शक्ति निर्माण योजना (पीएम-पोषण) के अंतर्गत पंजीकृत विद्यालयों का राज्य-वार और हिन्दुपुर और चित्तूर संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों सहित आनंद प्रदेश राज्य में जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) सरकार द्वारा विगत पांच वर्षों के दौरान वर्गीकृत इस योजना के लिए राज्य-वार और आनंद प्रदेश राज्य के लिए जिला-वार आवंटित और जारी की गई निधियों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री-पोषण योजना के अंतर्गत लाभान्वित स्कूली बच्चों की संख्या का राज्य-वार और आनंद प्रदेश राज्य के लिए जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) इस योजना में विद्यालयों की भागीदारी सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाएंगे;
- (ड.) आनंद प्रदेश राज्य में विशेषकर हिन्दुपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में जिला-स्तरीय संचालन-सह-निगरानी समितियों (एसएमसी) द्वारा की गई सामाजिक लेखा-परीक्षा की कुल संख्या का जिला-वार ब्यौरा क्या है; और
- (च) क्या सरकार के पास राज्य में रसोइया-सह-सहायकों (सीसीएच) के रूप में कार्यरत महिला स्व-सहायता समूहों (एसएचजी) की कुल संख्या के संबंध में कोई आंकड़े हैं और यदि हां, तो विशेषकर हिन्दुपुर और चित्तूर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में तत्संबंधी जिला-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क): पिछले पांच वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री पोषण शक्ति निर्माण (पीएम पोषण) के अंतर्गत शामिल किए गए स्कूलों की संख्या, हिन्दुपुर और चित्तूर संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों सहित आनंद प्रदेश राज्य में राज्यवार और जिलावार क्रमशः अनुलग्नक-I और अनुलग्नक-II में दी गई है।

(ख): पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएम पोषण योजना के अंतर्गत केंद्र सरकार द्वारा जारी की गई राज्यवार धनराशि अनुलग्नक- III में दी गई है। केन्द्रीय सहायता राज्य-वार जारी की जाती है न कि जिला-वार।

(ग) और (घ) : पीएम पोषण राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के साथ साझेदारी में लागू की गयी सबसे महत्वपूर्ण अधिकार आधारित केंद्र प्रायोजित योजना में से एक है जो सरकारी और सरकारी सहायता प्राप्त स्कूलों के बालवाटिका (पूर्व-प्राथमिक कक्षाएं) और कक्षा 1 से 8 तक पढ़ने वाले बच्चों को सभी स्कूल कार्य दिवसों में एक बार गर्म पका हुआ और पौष्टिक भोजन उपलब्ध करवाती है। आंध्र प्रदेश राज्य के लिए पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएम पोषण के तहत लाभान्वित बच्चों की राज्य-वार और जिला-वार संख्या क्रमशः अनुलग्नक- IV और अनुलग्नक- V में दी गई है।

(ड): आंध्र प्रदेश सरकार ने बताया है कि पीएम पोषण योजना के अंतर्गत संबंधित कलेक्टर एवं जिला मजिस्ट्रेट की अध्यक्षता में जिला स्तरीय संचालन-सह-निगरानी समितियां (एसएमसी) गठित की गई हैं। वर्ष 2023-24 की सामाजिक लेखा परीक्षा आंध्र प्रदेश सोसाइटी फॉर सोशल ऑडिट अकाउंटेंटिलिटी एंड ट्रांसपरेंसी (एपीएसएसएटी), ग्रामीण विकास विभाग द्वारा आयोजित की गई थी। राज्य सरकार ने आगे बताया है कि वर्ष 2023-24 के दौरान, राज्य में कुल 520 सामाजिक लेखापरीक्षा की गयी हैं, जिनमें हिन्दूपुर संसदीय क्षेत्र में 24 सामाजिक लेखा परीक्षा शामिल हैं।

(च): आंध्र प्रदेश सरकार ने सूचित किया है कि स्थानीय महिला स्व-सहायता समूहों के सदस्यों को रसोइया-सह-सहायकों (सीसीएच) के रूप में नियुक्त किया जाता है। वर्ष 2023-2024 में संलग्न सीसीएच की जिलावार संख्या, और हिन्दूपुर तथा चित्तूर संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में आंकड़े अनुलग्नक-VI में दिए गए हैं।

\*\*\*\*\*

“आंध्र प्रदेश के विद्यालयों में पीएम पोषण” के संबंध में माननीय संसद सदस्यों श्री केसिनेनी शिवनाथ, श्री बी.के. पार्थसारथी और श्री डग्गुमल्ला प्रसाद राव द्वारा पूछे गए दिनांक 09.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2124 के भाग (क) से (च) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

**पीएम पोषण के अंतर्गत शामिल किए गए स्कूलों की राज्यवार संख्या**

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पीएम पोषण के अंतर्गत स्कूल				
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	आंध्र प्रदेश	45484	45545	45180	44392	44150
2	अरुणाचल प्रदेश	2934	2780	2829	2763	2569
3	असम	52806	53427	51956	50342	44340
4	बिहार	69770	70180	70333	70392	70869
5	छत्तीसगढ़	44982	44986	45331	45585	45860
6	गोवा	1473	1468	1469	1247	1231
7	गुजरात	33200	34788	32545	32523	32519
8	हरियाणा	14398	14397	14430	14409	14254
9	हिमाचल प्रदेश	15513	15513	15512	15602	15193
10	जम्मू एवं कश्मीर	23112	22205	21952	21845	18142
11	झारखण्ड	35774	35773	35590	35537	35480
12	कर्नाटक	54574	54359	54174	53882	53284
13	केरल	12083	12324	12325	12037	12024
14	मध्य प्रदेश	113029	112908	111757	110058	109212
15	महाराष्ट्र	86485	86499	85718	85648	85616
16	मणिपुर	3476	3476	3287	3303	3310
17	मेघालय	11690	11678	11226	11214	11214
18	मिजोरम	2513	2511	2495	2495	2499
19	नागालैंड	2055	2067	1993	1935	1928
20	ओडिशा	55797	55525	51146	50862	50618
21	पंजाब	19791	19735	19729	19694	19601
22	राजस्थान	66493	66341	67327	67760	70044
23	सिक्किम	868	868	867	867	869
24	तमिलनाडु	43292	43246	43190	43094	43131
25	तेलंगाना	27212	27329	27380	27303	28807
26	त्रिपुरा	6524	6524	6475	4465	4441
27	उत्तराखण्ड	17042	17045	16906	16865	16692
28	उत्तर प्रदेश	169359	167193	141996	142152	141834
29	पश्चिम बंगाल	83935	83945	83945	83504	82549
	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह				333	
30		332	332	333		333
31	चंडीगढ़	122	122	122	121	120
	दादरा और नगर हवेली, टमन और दीव				335	
32		372	368	364		320
33	दिल्ली	2941	3046	3055	2786	2790
34	लद्दाख	817	817	817	803	793
35	लक्ष्मद्वीप	39	39	31	30	30
36	पुदुचेरी	426	426	426	424	424
	कुल	1120783	1119724	1084211	1076607	1067090

“आंध्र प्रदेश के विद्यालयों में पीएम पोषण” के संबंध में माननीय संसद सदस्यों श्री केसिनेनी शिवनाथ, श्री बी.के. पार्थसारथी और श्री डग्गुमल्ला प्रसाद राव द्वारा पूछे गए दिनांक 09.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2124 के भाग (क) से (च) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

(क): आंध्र प्रदेश राज्य में वर्ष 2019-20 से 2021-22 तक शामिल किए गए जिलेवार स्कूल

क्र.सं.	जिले का नाम	शामिल किए गए स्कूलों की संख्या		
		2019-20	2020-21	2021-22
1	श्रीकाकुलम	3190	3166	3159
2	विजयनगरम	2701	2701	2701
3	विशाखापत्नम	3869	3908	3919
4	पूर्वी गोदावरी	4268	4290	4240
5	पश्चिम गोदावरी	3239	3239	3231
6	कृष्णा	3097	3090	2998
7	गुंटूर	3548	3527	3469
8	प्रकाशम	3418	3419	3369
9	एसपीएसआर नेल्लोर	3412	3428	3387
10	चित्तूर	4803	4821	4821
11	कडपा	3262	3301	3269
12	अनंतपुरम	3753	3757	3760
13	कुरनूल	2924	2898	2857
	कुल	45484	45545	45180

(ख): आंध्र प्रदेश राज्य में वर्ष 2022-23 से 2023-24 तक जिलेवार स्कूल शामिल किए गए

क्र.सं.	जिले का नाम	शामिल किए गए स्कूलों की संख्या	
		2022-23	2023-24
1	श्रीकाकुलम	2575	2573
2	मन्याम	1495	1491
3	विजयनगरम	1752	1751
4	विशाखापत्नम	587	583
5	एएसआर	2704	2689
6	अनकापल्ली	1435	1424
7	काकीनाडा	1259	1257
8	पूर्वी गोदावरी	987	980
9	कोनासीमा	1581	1573
10	एलुरु	1818	1808
11	पश्चिम गोदावरी	1382	1374
12	कृष्णा	1366	1356
13	एनटीआर	921	916
14	गुंटूर	1094	1070

15	पालनाडु	1536	1533
16	बापतला	1432	1414
17	प्रकाशम	2371	2350
18	एसपीएसआर नेल्लोर	2590	2575
19	तिरुपति	2299	2294
20	चित्तूर	2457	2446
21	अन्नामय्या	2166	2151
22	कडपा	2051	2022
23	श्री सत्यसाई	2031	2026
24	अनंतपुरम	1698	1694
25	कुरनूल	1437	1432
26	नांदयाल	1368	1368
	कुल	44392	44150

(ग): वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक हिंदूपुर और चित्तूर के संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में शामिल किए गए स्कूल

क्र.सं.	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र	शामिल किए गए स्कूलों की संख्या				
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	हिंदूपुर	2116	2119	2119	2103	2098
2	चित्तूर	2501	2501	2531	2514	2514

“आंध्र प्रदेश के विद्यालयों में पीएम पोषण” के संबंध में माननीय संसद सदस्यों श्री केसिनेनी शिवनाथ, श्री बी.के. पार्थसारथी और श्री डग्गुमल्ला प्रसाद राव द्वारा पूछे गए दिनांक 09.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2124 के भाग (क) से (च) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

पीएम पोषण के अंतर्गत जारी केंद्रीय सहायता

(रुपये लाख में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	जारी केंद्रीय सहायता				
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	आंध्र प्रदेश	28563.77	37510.17	35731.48	36531.92	25342.88
2	अरुणाचल प्रदेश	2367.9	2917.87	2968.58	1707.01	2573.12
3	असम	55325.82	75703.77	61570.1	88721.4	59594.79
4	बिहार	109313.34	139248.01	103016.32	76399.12	92323.54
5	छत्तीसगढ़	25489.23	38080.87	21315.32	51008.15	24313.65
6	गोवा	1276.05	1709.34	668.18	1531.12	1832.31
7	गुजरात	39287.11	52871.83	50706.46	52293.03	37785.29
8	हरियाणा	10889.91	15572.73	10163.12	15290.09	16089.74
9	हिमाचल प्रदेश	7557.54	10500.11	6290.49	13801.77	9435.53
10	जम्मू एवं कश्मीर	2666.45	15960.26	12221.88	8684.9	13680.88
11	झारखण्ड	32310.9	35203.74	25189.45	38424.29	34202.2
12	कर्नाटक	52056.79	51553.53	48834.32	69076.57	55973.07
13	केरल	19962.41	27688.82	18482.19	42543.83	24901.32
14	मध्य प्रदेश	50407.62	82754.74	47220.22	36285	63404.21
15	महाराष्ट्र	99468.82	100250.03	49075.07	159240.67	79372.1
16	मणिपुर	2192.3	3900.45	1678.74	2763.32	2459.64
17	मेघालय	7835.83	8733.94	8564.77	10124.13	10186.01
18	मिजोरम	2047.93	2313.45	892.98	2974.36	2407.96
19	नागालैंड	2279.38	2744.38	1472.51	3196.49	2250.44
20	ओडिशा	40358.68	58301.22	48208.87	56373.86	51937.63
21	पंजाब	13855.77	21769.15	19146.03	18712.92	19988.62
22	राजस्थान	47252.76	71100.05	53106.11	89960.12	31727.94
23	सिक्किम	817.45	840.58	500.65	1145.02	801.45
24	तमिलनाडु	43121.49	49221.67	23264.94	47700.1	39852.49
25	तेलंगाना	18821.14	4524.22	4334.63	16682.36	14550.92
26	त्रिपुरा	5598.51	6220.56	7718.82	6857.03	4434.26
27	उत्तराखण्ड	10273.31	13024.3	12477.64	11575.54	11482.42
28	उत्तर प्रदेश	118201.96	207166.14	199805.66	133407.6	100659.56
29	पश्चिम बंगाल	107102.66	134330.72	139412.35	148947.05	
30	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	754.85	648.71	540.19	365.23	505.97
31	चंडीगढ़	884.26	1338.56	1721.62	1773.77	639.4
32	दादरा और नगर हवेली	572.89	1307.94	1221.23	1227.1	807.92
	दमन और दीव	258.31				
33	दिल्ली	10319.99	11297.29	4403.79	21527.1	8370.83
34	लक्षद्वीप	98.93	141.87	92.22	83.74	95.39
35	लद्दाख	122.35	555.79	376.96	202.28	504.21
36	पुरुचेरी	290.01	503.45	373.33	363.04	634.04
कुल (लाख में)		970004.42	1287510.26	1022767.22	1267501.03	845121.73

“आंध्र प्रदेश के विद्यालयों में पीएम पोषण” के संबंध में माननीय संसद सदस्यों श्री केसिनेनी शिवनाथ, श्री बी.के. पार्थसारथी और श्री डग्गुमल्ला प्रसाद राव द्वारा पूछे गए दिनांक 09.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2124 के आग (क) से (च) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

पीएम पोषण के अंतर्गत शामिल किए गए बच्चों की राज्यवार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पीएम पोषण के तहत शामिल किए गए बच्चे				
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	आंध्र प्रदेश	2961814	3343945	3551490	3011813	2721250
2	अरुणाचल प्रदेश	167565	160977	173366	160329	151169
3	असम	4263752	4320767	4359157	4584261	4087368
4	बिहार	18095158	17239412	17971446	18850483	17922255
5	छत्तीसगढ़	3041123	3396887	3033028	3055124	2955613
6	गोवा	161693	181376	160627	163123	162557
7	गुजरात	5488319	5172288	5253737	5231805	5235179
8	हरियाणा	1491169	1447990	1765992	1679964	1524852
9	हिमाचल प्रदेश	509804	497774	519489	563953	542798
10	जम्मू एवं कश्मीर	941554	887033	844602	1014491	1033269
11	झारखण्ड	4402797	4180954	4177738	4439392	4215702
12	कर्नाटक	4632909	4511680	4820532	4630556	4348544
13	केरल	2728751	2785523	2990249	2977348	2844407
14	मध्य प्रदेश	6809497	6664246	6623694	6584078	6469704
15	महाराष्ट्र	10788967	10692617	10049769	10150406	9892877
16	मणिपुर	171169	169803	169756	192444	191077
17	मेघालय	716078	592325	598804	705499	684322
18	मिजोरम	136951	131876	143471	157972	148083
19	नगालैंड	168338	159710	145131	145942	137504
20	ओडिशा	4641593	4513758	4464441	4550584	4442893
21	पंजाब	1574441	1574443	1851213	1817770	1969651
22	राजस्थान	6265346	6267136	6922475	6856215	6264851
23	सिक्किम	60691	55905	49675	48869	48577
24	तमिलनाडु	5010783	4900596	4564151	4419618	4112913
25	तेलंगाना	1913868	1795956	1790747	2114463	1888988
26	त्रिपुरा	446226	432279	414432	400090	384563
27	उत्तराखण्ड	716910	689307	711762	711435	678529
28	उत्तर प्रदेश	18019846	18193664	20065363	20281202	17411532
29	पश्चिम बंगाल	11579246	11562465	11859195	12118941	11748222
30	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	32337	31115	27922	30580	30094
31	चंडीगढ़	95334	93762	95602	106581	104276
32	दादरा एवं नगर हवेली, दमन और दीव	61694	74293	68957	75262	75654
33	दिल्ली	1626379	1604505	1808677	1842867	1760915
34	लद्दाख	16577	16577	15919	17917	17780
35	लक्षद्वीप	7481	7290	7888	9129	8945
36	पुदुचेरी	56516	48427	55611	65067	58831
	कुल	119844516	118016530	122126108	123765573	116275744

“आंध्र प्रदेश के विद्यालयों में पीएम पोषण” के संबंध में माननीय संसद सदस्यों श्री केसिनेनी शिवनाथ, श्री बी.के. पार्थसारथी और श्री डग्गुमल्ला प्रसाद राव द्वारा पूछे गए दिनांक 09.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2124 के भाग (क) से (च) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

(क): आंध्र प्रदेश राज्य में वर्ष 2019-20 से 2021-22 तक शामिल किए गए बच्चों की जिलावार संख्या

क्र.सं.	जिले का नाम	पीएम पोषण के तहत शामिल किए गए बच्चों की संख्या		
		2019-20	2020-21	2021-22
1	श्रीकाकुलम	173909	197946	207049
2	विजयनगरम	140807	155747	161483
3	विशाखापत्नम	208354	249007	263433
4	पूर्वी गोदावरी	303059	347116	374089
5	पश्चिम गोदावरी	198419	250374	270889
6	कृष्ण	200881	216478	200765
7	गुंटूर	286326	321008	337044
8	प्रकाशम	231281	262485	275905
9	एसपीएसआर नेल्लोर	177705	206150	233747
10	चित्तूर	261639	283829	301684
11	कडपा	176734	203318	215765
12	अनंतपुरम	269800	301945	324693
13	कुरनूल	332900	348542	384944
	कुल	2961814	3343945	3551490

(ख): आंध्र प्रदेश राज्य में वर्ष 2022-23 और 2023-24 से शामिल किए गए बच्चों की जिलावार संख्या

क्र.सं.	जिले का नाम	पीएम पोषण के तहत शामिल किए गए बच्चों की संख्या	
		2022-23	2023-24
1	श्रीकाकुलम	143648	129360
2	मन्याम	59900	55811
3	विजयनगरम	108932	95549
4	विशाखापत्नम	67284	59513
5	ए एस आर	91412	90804
6	अनकापल्ली	93403	79208
7	काकीनाडा	124481	108067
8	पूर्वी गोदावरी	96519	83003
9	कोनासीमा	90608	78528
10	एलुरु	119429	104308
11	पश्चिम गोदावरी	89637	77989
12	कृष्णा	82089	73674
13	एनटीआर	86995	76564
14	गुंटूर	91929	81313
15	पालनाडू	137296	118933
16	बापतला	86407	74262

17	प्रकाशम	164232	150279
18	एसपीएसआर नेल्लोर	148240	137916
19	तिरुपति	125650	114816
20	चित्तूर	130881	119011
21	अन्नमर्या	115277	104112
22	कडपा	120710	109286
23	श्री सत्यसाई	115979	104457
24	अनंतपुरम	167419	157178
25	कुरनूल	230560	224476
26	नांदयाल	122896	112833
	कुल	3011813	2721250

(ग): वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक हिंदूपुर और चित्तूर के संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में शामिल किए गए बच्चे

क्र.सं.	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	हिंदूपुर	121767	139012	139012	121023	109211
2	चित्तूर	105076	105076	145328	131825	131825

“आंध्र प्रदेश के विद्यालयों में पीएम पोषण” के संबंध में माननीय संसद सदस्यों श्री केसिनेनी शिवनाथ, श्री बी.के. पार्थसारथी और श्री डग्गुमल्ला प्रसाद राव द्वारा पूछे गए दिनांक 09.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2124 के भाग (क) से (च) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

(क): वर्ष 2023-2024 में रसोइया सह सहायक के रूप में कार्यरत जिलावार स्वयं सहायता समूह

क्र.सं.	जिले का नाम	2023-24
1	श्रीकाकुलम	4634
2	मन्याम	2298
3	विजयनगरम	3242
4	विशाखापत्तनम	1036
5	ए एस आर	3569
6	अनकापल्ली	2680
7	काकीनाडा	2538
8	पूर्वी गोदावरी	2036
9	कोनासीमा	2722
10	एलुरु	3380
11	पश्चिम गोदावरी	2516
12	कृष्णा	2386
13	एनटीआर	1978
14	गुंटुर	2012
15	पालनाडु	2964
16	बापतला	2408
17	प्रकाशम	4318
18	एसपीएसआर नेल्लोर	4584
19	तिरुपति	3882
20	चित्तूर	4405
21	अन्नमर्या	3774
22	वाईएसआर कडप्पा	3525
23	श्री सत्यसाई	3607
24	अनंतपुरम	3718
25	कुरनूल	4008
26	नांदयाल	3012
	कुल	81232

(ख): हिंदूपुर और चित्तूर के संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में रसोइया सह सहायकों के रूप में कार्यरत स्वयं सहायता समूह

क्र.सं.	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम	सीसीएच संलग्न 2023-24
1	हिंदूपुर	3762
2	चित्तूर	4656